ἴη'. Μονάδα ἐν Τριάδι, καὶ Τριάδα ἐν μονάδι διμολογοῦμεν, ὡς διαιρουμένην ἀδιαιρέτως, καὶ συναπομένην διηρημένως.

ἴθ'. Ἀρχὴν δὲ μίαν τῶν διλογίων τὸν Πατέρα οἶδασιν, τοῦ μὲν Υἱοῦ καὶ τοῦ Πνεύματος, ὡς γεννήτορα, καὶ ὡς πηγὴν ἀδίστον καὶ συνάπειρον καὶ ἀδρίστον, καὶ δμοσύστον, καὶ ἀχύριστον. Τῶν δὲ κτισμάτων, ὡς δημιουργὸν καὶ προνοητὴν, καὶ χριτὴν δι' Υἱοῦ, δηλαδὴ ἐν ἀγίῳ Πνεύματι. Ἐξ αὐτοῦ γάρ, φησι, καὶ δι' αὐτοῦ, καὶ εἰς αὐτὸν τὰ πάρτα. Αὐτῷ η δόξα εἰς τοὺς αἰώνας.

ρ'. Συναΐδια πάλιν λέγουσι τῷ Πατρὶ τὸν Υἱὸν, καὶ τὸ Πνεύμα τὸ ἄγιον, οὐ συνάναρχα δέ· καὶ συναΐδια μὲν, ὡς ἐξ ἀπείρου τῷ Πατρὶ συνυπάρχοντα· οὐ συνάναρχα δὲ, ὡς οὐκ ἀνάτια. Ἐξ αὐτοῦ γάρ, εἰ καὶ μὴ μετ' αὐτὸν, ὡς γάρ ἡλίου τὸ φῶς, καθὼς προειρηταί. Λέγουσι δὲ πάλιν καὶ ἀναρχα, σταν τις τὴν ἀπὸ χρόνου λαμβάνη ἀρχὴν, ἵνα μὴ ὑπὸ χρόνου νοτίζῃ τὰ ἐξ ὧν ὁ χρόνος. Οὐκ διαρχα οὖν τῷ αἰτίῳ, τῷ δὲ χρόνῳ διαρχα, ὡς πρὸ παντὸς καὶ χρόνου, καὶ αἰώνος, καὶ ὑπὲρ αἰώνα καὶ χρόνου. Δι' ὧν ἀπας καὶ αἰών, καὶ χρόνος, καὶ τὰ ἐν αἰώνι, καὶ τὰ ἐν χρόνῳ, καὶ ὡς τῷ Πατρὶ, ὡς προειρηταί, συναΐδια. Μεθ' ὧν αὐτῷ τῇ δόξᾳ, καὶ τῷ χράτος εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἄμην.

<sup>1</sup> Rom. xi, 36.

(2) *More Græcorum in sacris promiscue utitur nomine principii et cause: at Latini ad intra in Trinitate non admittunt appellationem cause: ne-*

93. *Unam autem Trinitatis deitatem inseparabilem custodiunt, et inconfusas tres hypostases unius deitatis conservant.*

96. *Proprietates Patris dicunt, non esse genitum, et esse ab initio. Filii vero esse in principio et esse genitum. At Spiritus sancti, cum principio esse et procedere. Principium autem Filii et Spiritus sancti non temporale dicunt. Sed quomodo? causam manifestant, ex qua, sicut ex sole lumen, sic ex sempiterno existentiam habent. Ex ipso enim secundum essentiam, non post ipsam.*

97. *Proprietas item hypostaseon ab ipsis servatur immobilis et stabilis, inque alteram non cadens. Communitas vero essentiæ, deitas videlicet inseparabilis.*

98. *Unitatem in Trinitate, et Trinitatem in unitate constemur, utpote quæ separat inseparatos, et conjungat separatos.*

99. *Principium autem unum omnium Patrem sumus. Et principium quidem Filii et Spiritus, ut genitorem et fontem coæternum, coæternorum et simul immensorum et indefinitorum, et unius essentiæ, et incircumscriptorum. Principium vero creaturarum, ut opificem et prospectorem, et judicem, nempe per Filium in Spiritu sancto. Ex ipso enim, ait, et per ipsum et in ipso omnia. Ipsi gloria in sæcula<sup>1</sup>.*

100. *Coæternos item dicunt Patri (2), non tamen simul cum eo carentes principio; et coæternos quidem, ut coexistentes Patri, ab immenso; non carentes autem principio, quia non sine causa sunt. Ex ipso enim, licet non post ipsum, sicut ex sole lumen, ut prædictum est. Dicunt autem et carentes principio, ut si quis de temporali principio loquatur, ne subesse tempori putentur, a quibus tempus coepit. Non carent igitur principio causaliter, carent autem principio temporali. Quod ante omne sæculum et tempus, et super sæculum et tempus, per quos et sæculum et tempus, et quæ in sæculo, et quæ in tempore, et quod Patri, sicut prædictum est, coæterni. Cum quibus ipsi sit gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.*

que enim proprie Pater dicitur causa Filii, aut Pater et Filius causa Spiritus sancti. Vide S. Thomas i p., q. 33, art. 1 et 2.

# EJUSDEM THALASSII

## LIBELLUS AD THEODOSIUM IMPERATOREM.

(MANSI, Concil. t. IV, p. 1102; LABBE, III, 426.)

*Piissimis et honoratissimis, Deoque et hominibus dilectis, Christianis imperatoribus, Flaviis Theodosio et Valentiniano, Basiliis diaconi et archimandrita, et Thalassii lectoris et monachi, reliquorumque Christianorum monachorum supplicatio, seu exhortatio.*

I. Immensa Dei benignitas et clementia, quæ mortalium genus suis donis et bonis nunquam cumulare desinit, in omnibus et super omnia conspicua est. Porro autem inter alia Dei beneficia non immerito censenda est veritatis cognitio, et odium falsæ cognitionis: quo nimur explorata perspectaque habeamus fidei mysteria, jam inde ab initio a sanctis apostolis, martyribus, confessoribus et episcopis, conspirantibus ad id quoque religiosissimis principibus, catholicæ Ecclesiæ tradita: et primo quidem ab apostolorum principe Petro, secundum cognitionem quam divinitus percepérat, hanc palam constiente, posteritatique tradente: *Tu es Christus Filius Dei vivi*<sup>1</sup>; a Jacobo apostolo et archiepiscopo, Joanne apostolo et evangelista, reliquisque evangelistis, martyribus, confessoribus, episcopis, atque ab omnibus, qui consubstantiali Trinitati crediderunt et credunt; ab Irenæo, Gregorio magno Neocæsareæ episcopo; a sancta synodo Antiochiæ contra Paulum Samosatenum congregata<sup>2</sup>, quæ centum octoginta numero Patres complexa, illum propter suam impietatem (negabat enim Christum natura esse Deum, et Dei Patris Filium) exauktoravit; a magna et sancta trecentorum decem et octo episcoporum synodo apud Nicæam habita, quæ sententiam eorum qui Antiochiæ contra Paulum Samosatenum convenerant, confirmavit et approbavit; a Basilio et Gregorio episcopis et fratribus, Athanasio Ecclesiæ Alexandrinæ episcopo, Ephrem Syro, Gregorio episcopo, Ammone episcopo, Vitalio episcopo, Amphiliocchio, Paulo, Antiocho, Eustathio, Methodio, Optimo, Leporio, Ambrosio Mediolanensem episcopo; ab universa synodo Africana, Joanne, Severiano, Attico episcopo, Cyrillo Alexandriae episcopo, qui etiamnum superstes nostræ pietatis legem observat. Denique nullus hominum facile enumeraverit omnes fideles qui crediderunt et credunt in Chri-

A *Toῖς εὐσεβεστάτοις, καὶ τιμόδοσίοις, καὶ τιμῷροις παρὰ Θεῷ καὶ ἀνθρώποις, Χριστιανοῖς βασιλεύστι, Φλανδροῖς ἢ Θεοδοσίῳ καὶ Οὐαλετινιανῷ, δέσησις, εἰτούρ παράκλησις παρὰ Βασιλείου διακόνου καὶ ἀρχιμαρτύρου, καὶ θαλασσίου ἀνθρώπου καὶ μοράλορος, καὶ λοτῶ Χριστιανῶ μοραχῶν.*